Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - 31 de Dezembro de 2015 e 2014 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

2015
Unidade Federativa Automóvel Demais ramos elementares Pessoas Total
São Paulo 604.894 435.257 78.737 1.118.888
Paraná 51.073 120.023 15.939 187.035
Rio Grande do Sul 39.804 109.998 23.740 173.542
Minas Gerais 65.360 67.295 16.520 149.175
Rio de Janeiro 27.489 87.854 20.051 135.394
Santa Catarina 26.840 66.303 11.505 104.648
Goiás 10.620 20.938 3.094 34.652
Ceará 7.603 11.315 829 19.747
Brasília - DF 10.099 5.047 579 15.725
Pernambuco 8.703 7.453 377 16.533
Demais 25.697 56.825 3.071 85.593
Subtotal 878.182 988.308 174.442 2.040.932
DPVAT 92.772
Total 2.133.704
25.2 Análise de sensibilidade da sinistralidade da Companhia: A Companhia efetua análise de sensibilidade
da sinistralidade considerando cenários otimista e pessimista, com base na sinistralidade histórica da Companhia.
Esse estudo é submetido à apreciação da Administração no mínimo semestralmente, para determinação das
diretrizes e ajustes nos planos de negócios, quando aplicável. O quadro abaixo demonstra os impactos de uma
piora e/ou melhora no índice de sinistralidade da Companhia:

2015
Piora de
-15 p.p.s

Piora de
- 5 p.p.s

Cenário base
(valores reais)

Melhora de
+ 5 p.p.s

Melhora de
+ 15 p.p.s

Prêmios ganhos 2.195.309 2.195.309 2.195.309 2.195.309 2.195.309
Sinistros ocorridos (1.546.274) (1.326.743) (1.216.978) (1.107.212) (997.447)
Índice de sinistralidade (65,44)% (60,44)% (55,44)% (50,44)% (45,44)%
Impacto bruto (329.296) (109.765) – 109.765 329.296
Impacto líquido de impostos (197.578) (65.859) – 65.859 197.578

2015
Indices - %

Composição por segmento
Prêmios
ganhos

Sinistros
ocorridos

Custo de
aquisição Sinistralidade Comissionamento

Automóvel 945.594 (613.473) (191.582) 64,88% 20,26%
Demais ramos elementares 1.077.307 (519.837) (279.544) 48,25% 25,95%
Patrimonial 702.227 (296.441) (204.567) 42,21% 29,13%
DPVAT 92.621 (79.121) (1.311) 85,42% 1,42%
Responsabilidades 56.810 (17.401) (14.418) 30,63% 25,38%
Transportes 138.929 (85.059) (28.307) 61,22% 20,38%
Rural 73.949 (38.741) (20.197) 52,39% 27,31%
Outros 12.771 (3.074) (10.744) 24,07% 84,13%
Pessoas 172.408 (83.668) (54.188) 48,53% 31,43%
Vida coletivo 150.710 (77.922) (49.319) 51,70% 32,72%
Vida individual 21.698 (5.746) (4.869) 26,48% 22,44%
Total 2.195.309 (1.216.978) (525.314) 55,44% 23,93%
25.3 Gestão de riscos financeiros: Para mitigar os riscos financeiros significativos, a Companhia utiliza uma
abordagem de gestão de ativos e passivos, considerando principalmente os vencimentos e a estrutura de classes
dos passivos, em comparação com os ativos financeiros. Consideram-se também os requerimentos regulatórios
no Brasil e o ambiente macroeconômico. Os métodos desse gerenciamento de ativos e passivos avaliam o
desempenho das carteiras de ativos e o horizonte de liquidação das obrigações originadas de contratos de
seguros e passivos financeiros em curto e longo prazos. As análises são realizadas levando em consideração